

VĂN PHÒNG HỘND TỈNH GIA LAI	Số: 3047
DẾN Ngày: 24/6/2019	Chuyển:
Lưu hồ sơ số:	I. Tình hình và kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2019

(Từ ngày 15/12/2018 đến ngày 14/6/2019)

I. Tình hình

- Phạm pháp hình sự cơ bản được kiềm chế, không để xảy ra tội phạm có tổ chức, hoạt động băng, nhóm phức tạp¹. Một số loại tội phạm tăng, như: Tội phạm giết người, cố ý gây thương tích tăng, nguyên nhân chủ yếu do mâu thuẫn cá nhân, bột phát trong sinh hoạt hàng ngày²; đáng chú ý, xảy ra nhiều vụ người thân giết hại lẫn nhau (*06/20 vụ, chiếm 30% số vụ*). Tội phạm xâm hại tình dục trẻ em xảy ra nhiều³. Tội phạm liên quan hoạt động cho vay, đòi nợ, “tín dụng đen”, tội phạm lợi dụng mạng viễn thông, internet để lừa đảo chiếm đoạt tài sản tiếp tục xảy ra tại một số địa bàn⁴. Tội phạm đánh bạc gia tăng, hoạt động ngày càng tinh vi, phức tạp; cá biệt có vụ tổ chức quy mô lớn, đông người tham gia⁵. Trộm cắp tài sản tăng 08 vụ (*244/236 vụ*) và chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (*chiếm 57,68% số vụ*), nguyên nhân chủ yếu do sơ hở, mất cảnh giác của người dân trong quản lý tài sản⁶. Tội phạm giảm tại 07/17 địa phương, nhiều loại tội phạm giảm, như: Cướp tài sản giảm 06 vụ (*06/12 vụ*); cướp giật tài sản giảm 06 vụ (*05/11 vụ*); tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí quân dụng giảm 03 vụ (*07/04 vụ*)...

- Tội phạm và tệ nạn ma túy: Do chủ động tấn công, trấn áp quyết liệt tội phạm và tệ nạn ma túy nên số vụ bắt giữ tăng so cùng kỳ (*tăng 35,29%*) với thủ đoạn tinh vi, chia nhỏ số lượng để vận chuyển, mua bán nhằm giảm nhẹ hình

¹ Xảy ra 423 vụ và tiếp nhận 15 vụ xảy ra thời gian trước, hậu quả làm chết 22 người, bị thương 90 người, thiệt hại khoảng 10,8 tỷ đồng. So cùng kỳ năm 2018, tăng 04 vụ (*423/419 vụ*); tăng 05 người chết (*22/17 người*); tăng 13 người bị thương (*90/77 người*); thiệt hại tăng 2,3 tỷ đồng (*10,8/8,5*).

² Giết người xảy ra 20 vụ, tăng 05 vụ (*20/15 vụ*), nguyên nhân do mâu thuẫn bột phát trong sinh hoạt 14 vụ, chiếm 70% số vụ (*14/20 vụ*); 05 vụ liên quan đến rượu bia, chiếm 25% số vụ (*05/20 vụ*).

Cố ý gây thương tích xảy ra 56 vụ, tăng 05 vụ (*56/51 vụ*), trong đó, nguyên nhân do mâu thuẫn bột phát 28 vụ, chiếm 50% số vụ, mâu thuẫn từ trước 21 vụ, chiếm 37,5%, nguyên nhân khác 12,5%.

³ Xảy ra 15 vụ xâm hại tình dục trẻ em; tăng 03 vụ (*15/12 vụ*) so cùng kỳ.

⁴ Xảy ra 08 vụ tội phạm liên quan hoạt động cho vay, đòi nợ, “tín dụng đen”, gồm: Pleiku 06 vụ; An Khê, Chư Sê mỗi địa phương 01 vụ.

Phát hiện 02 vụ lợi dụng mạng viễn thông, internet để lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Diễn hình: Vụ giả danh cán bộ Công an gọi điện thoại cho nạn nhân lừa đảo chiếm đoạt 300 triệu đồng xảy ra ngày 29/3/2019 tại P. Tây Sơn, TP. Pleiku.

⁵ Trong kỳ đã phát hiện, bắt giữ 22 vụ đánh bạc; tăng 05 vụ so với cùng kỳ. Diễn hình vụ tổ chức đánh bạc quy mô lớn xảy ra ngày 31/3/2019, tại xã Hà Bàu, Đak Đoa do đối tượng Nguyễn Mạnh Hùng (SN 1984, trú tổ 14, phường Thông Nhất, Pleiku, Gia Lai) cầm đầu, bắt giữ 131 đối tượng tham gia.

⁶ Đối tượng gây án lợi dụng sơ hở, mất cảnh giác của chủ sờ hũu trong quản lý tài sản chiếm 62,7% số vụ (*153/244 vụ*), đột nhập trộm cắp tài sản chiếm 37,3% số vụ (*91/244 vụ*).

phạt khi bị bắt giữ, xử lý. Số vụ bắt giữ đối tượng lợi dụng các cơ sở kinh doanh lưu trú, quán karaoke, bar để sử dụng ma túy ngày càng nhiều⁷, một số vụ đông người tham gia⁸.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế, tham nhũng, môi trường: Chủ yếu là các hành vi vi phạm các quy định khai thác, bảo vệ rừng xảy ra tại nhiều địa bàn; một số vụ chặt phá, lấn chiếm đất rừng gây thiệt hại nghiêm trọng⁹. Đáng chú ý, gần đây nổi lên tình trạng người dân khai thác trái phép vỏ cây thông trên diện tích lớn tại địa bàn Đak Đoa, Ia Grai, Mang Yang. Phát hiện một số vụ phạm tội về tham nhũng, chức vụ¹⁰. Mua bán, vận chuyển hàng cấm (*pháo nổ, thuốc lá điếu nhập lậu*) giảm so với cùng kỳ, tập trung vào dịp trước, trong Tết Nguyên đán¹¹.

- Trật tự an toàn giao thông (TTATGT) được đảm bảo. Tai nạn giao thông (TNGT) giảm 03 chỉ số so cùng kỳ¹²; có 10/17 địa phương TNGT giảm¹³. Phần lớn các vụ TNGT xảy ra trên tuyến Quốc lộ (*chiếm 53,44% - 101/189 vụ*); tập trung từ 17h đến 22h (*chiếm 47,09% - 89/189 vụ*); phương tiện gây tai nạn chủ yếu là mô tô (*chiếm 63,49%*); liên quan đến người DTTS chiếm tỷ lệ cao (*chiếm 46,03% - 87/189 vụ*). Nguyên nhân gây ra tai nạn chủ yếu do ý thức chấp hành pháp luật giao thông của một bộ phận người tham gia thấp¹⁴. Đối tượng gây ra TNGT trong lứa tuổi thanh thiếu niên chiếm tỷ lệ cao (*chiếm 47,64%*). Xảy ra một số vụ TNGT tại các tuyến đường tránh đô thị chưa được nghiệm thu, sử dụng gây hậu quả nghiêm trọng¹⁵.

- Xảy ra 41 vụ cháy¹⁶, nguyên nhân chủ yếu do ý thức phòng, chống cháy nổ của một bộ phận người dân hạn chế, bất cẩn trong sử dụng lửa; 54 vụ tự tử, chết 54 người (*37 vụ liên quan người dân tộc thiểu số, chiếm 68,52%*), nguyên

⁷ Phát hiện, xử lý 11 vụ, 124 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy tại các cơ sở kinh doanh lưu trú, karaoke, bar, tăng 05 vụ, 99 đối tượng so với cùng kỳ.

⁸ Điển hình: Vụ phát hiện 57 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy xảy ra ngày 06/01/2019 tại quán Bar S.E.F Lounge & Chill - số 08 Hoàng Văn Thụ, tổ 2, P. Ia Kring, TP. Pleiku; vụ phát hiện 17 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, xảy ra ngày 08/01/2019 tại Homestay Sala - số 93 Tạ Quang Bửu, P. Hoa Lư, TP. Pleiku.

⁹ Phát hiện, xử lý 68 vụ, 59 đối tượng khai thác, vận chuyển, tàng trữ, mua bán lâm sản trái phép, thu giữ 155m³ gỗ các loại. Điển hình: Vụ phá rừng, lấn chiếm đất rừng xảy ra tại tiểu khu 1012 (*do Ban Quản lý rừng huyện Chư Prông và UBND xã Ia Mơ quản lý*) thiệt hại 73.345m²; vụ phá 2,82 ha rừng xảy ra tại Tiểu khu 676, lâm phần do Ban Quản lý rừng phòng hộ Đức Cơ quản lý...

¹⁰ Vụ Nguyễn Thị Hoa (*nguyên cán bộ Phòng LD, TB&XH huyện Ia Pa*) tham ô tiền hỗ trợ mai táng phí, tiền tuất, hỗ trợ bệnh binh, người có công với số tiền 111.797.000 đồng; vụ Nguyễn Văn Tâm (*công chức tư pháp - hộ tịch xã Ia Blang, huyện Chư Sê*) có hành vi giả mạo trong công tác (*giả mạo chữ ký của Chủ tịch UBND xã liên quan việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất*).

¹¹ Phát hiện 46 vụ, 48 đối tượng, thu giữ 1.016kg pháo các loại, thu giữ 03 xe ô tô, 04 xe mô tô; giảm 09 vụ so với thời gian cùng kỳ (47/55 vụ). Đã khởi tố, điều tra 12 vụ, 15 đối tượng về các tội tàng trữ, mua bán, vận chuyển hàng cấm.

¹² Xảy ra 189 vụ, làm chết 126 người, bị thương 178 người; so cùng kỳ, TNGT giảm 15,25% số vụ (189/223 vụ), giảm 13,1% số người chết (126/145 người), giảm 21,59% số người bị thương (178/227 người).

¹³ Đức Cơ giảm 14 vụ; Chư Prông, Krông Pa mỗi nơi giảm 10 vụ; Đak Pơ giảm 06 vụ; Chư Sê giảm 05 vụ; Chư Puh, Mang Yang mỗi nơi giảm 03 vụ; Kông Chro giảm 02 vụ; Pleiku, Ayun Pa mỗi nơi giảm 01 vụ.

¹⁴ Lấn đường 60 vụ (*chiếm 31,75%*); thiểu chú ý quan sát 41 vụ (*chiếm 21,69%*); vi phạm tốc độ 41 vụ (*chiếm 21,69%*); tránh vượt, chuyền hướng sai quy định 30 vụ (*chiếm 15,87%*)...

¹⁵ Xảy ra 06 vụ TNGT tại các tuyến đường tránh (*Ia Grai, Chư Sê mỗi nơi 02 vụ; Pleiku, Chư Pah mỗi nơi 01 vụ*), làm 06 người chết; 02 người bị thương.

¹⁶ Gồm: Pleiku 10 vụ; Mang Yang 04 vụ; Phú Thiện, Chư Pah, Chư Prông mỗi nơi 03 vụ; Ayun Pa, Đak Đoa, Chư Puh, Ia Pa, Kbang, Kông Chro, Krông Pa mỗi nơi 02 vụ; Chư Sê, Đức Cơ, Đak Pơ, Ia Grai mỗi nơi 01 vụ.

nhân chủ yếu do mâu thuẫn gia đình, bi quan cuộc sống, bệnh tật; 40 vụ đuối nước, làm chết 49 người; 05 vụ nổ, chết 02 người, bị thương 07 người; ngoài ra, xảy ra 49 vụ tai nạn khác, làm chết 39 người, bị thương 16 người.

2. Kết quả công tác

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

+ Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo các ban, ngành, địa phương, trọng tâm là lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng, Quân sự, Hải quan, Kiểm lâm, Quản lý thị trường... thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Công an và Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm (PCTP) và vi phạm pháp luật (VPPL)¹⁷; đồng thời ban hành văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự (ANTT)¹⁸.

+ Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ lực lượng Công an mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; cao điểm PCTP hình sự; đồng thời triển khai nhiều kế hoạch chuyên đề công tác PCTP và các hành vi VPPL khác gắn với việc thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn xã, phường, thị trấn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội¹⁹.

+ Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh và cấp huyện triển khai thực hiện nghiêm công tác PCTP, VPPL theo chức năng, nhiệm vụ gắn với công tác chuyên môn của các ngành, địa phương mình.

¹⁷ Nghị quyết số 63/2013/QH13, ngày 27/11/2013, số 111/2015/QH13, ngày 27/11/2015 của Quốc hội khóa XIII về tăng cường các biện pháp đấu tranh PCTP, công tác thi hành án và Nghị quyết số 96/2015/QH13, ngày 26/6/2015 về tăng cường các biện pháp phòng, chống oan sai, bồi thường cho người bị thiệt hại trong hoạt động tố tụng hình sự; Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế luận số 05-KL/TW, ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới...

Kế hoạch số 02/KH-BCĐ, ngày 03/01/2019 của Ban Chỉ đạo 138/CP về chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua, bán người năm 2019; Kế hoạch số 08/KH-BCĐ138/CP, ngày 09/01/2019 của Ban Chỉ đạo 138/CP về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2019; Chương trình số 04/CTr-BCA-V05, ngày 30/01/2019 của Bộ Công an về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2019; Quyết định số 8014/QĐ-BCA-H01, ngày 14/12/2018 của Bộ Công an về phê duyệt Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn”.

¹⁸ Chỉ thị 05/CT-UBND, ngày 05/01/2019 của UBND tỉnh về công tác đảm bảo ANTT năm 2019; Chỉ thị 05/CT-UBND, ngày 09/5/2019 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Gia Lai, Chỉ thị 06/CT-UBND, ngày 07/6/2019 của UBND tỉnh về rà soát, chấn chỉnh các hình thức đánh bạc trái phép lợi dụng hoạt động vui chơi giải trí, các trò chơi dân gian.

¹⁹ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ, ngày 21/02/2019 về triển khai thực hiện Đề án 5 “Hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người”, Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2019; Kế hoạch số 03/KH-BCĐ, ngày 26/02/2019 về PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2019; Kế hoạch số 04/KH-BCĐ, ngày 27/02/2019 về thực hiện Đề án Chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2019; Quyết định số 08/QĐ-BCĐ, ngày 09/5/2019 phê duyệt danh sách địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội chuyển hóa đạt năm 2018 và danh sách địa bàn thực hiện chuyển hóa năm 2019; Kế hoạch số 10/KH-BCĐ, ngày 17/5/2019 về thực hiện Biên bản ghi nhớ giữa Campuchia - Lào - Việt Nam trong PCTP mua bán người; Kế hoạch số 11/KH-BCĐ, ngày 29/5/2019 về thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác PCMT tại xã, phường, thị trấn”.

- Công tác phòng ngừa

+ Các ban, ngành, địa phương đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, lồng ghép tuyên truyền PCTP, VPPL bằng nhiều nội dung, hình thức, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm trong nhân dân. Nhất là, hoạt động của ngành Thông tin Truyền thông, Báo Gia Lai, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh và cấp huyện, Tư pháp, Công an, Bộ đội Biên phòng, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân²⁰...

²⁰ Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch phối hợp với Báo Gia Lai, Đài PTTH tinh tuyền Luật phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới trong gia đình; Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở năm 2019; phối hợp Vụ Pháp chế tổ chức 01 lớp tập huấn công tác văn hóa và gia đình (300 người tham dự); mở lớp tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các quy định của pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo (400 người tham dự); phối hợp Cục Bản quyền mở lớp tập huấn tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo vệ quyền tác giả (300 người tham dự). In phát hành 68.000 tờ rơi, tập tranh, diễn ca về xây dựng nông thôn mới, phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc, xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, phường, thị trấn văn minh.

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí, cơ quan văn hóa, thông tin và thể thao địa phương đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, PCTP, VPPL và TNXH; biểu dương gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong chức sắc, chức việc, tín đồ trên các phương tiện thông tin đại chúng. Báo Gia Lai duy trì chuyên trang pháp luật trong các số báo hàng ngày. Đài Phát thanh - Truyền hình duy trì, phát sóng chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật trên 02 làn sóng phát thanh và truyền hình toàn tỉnh.

- Sở Tư pháp: Biên soạn, phát hành 1.000 cuốn Đặc san phổ biến giáo dục pháp luật; 10.400 cuốn Sổ tay “phổ biến, giáo dục pháp luật ở thôn, làng, khu dân cư”; 19.760 tờ gấp về “Cảnh giác, phát hiện, ngăn chặn và tố giác ngay các hành vi xâm hại tình dục trẻ em”, “Chung tay phát hiện, đẩy lùi hoạt động của tội phạm mua bán người; chính sách tiếp nhận, hỗ trợ, bảo vệ nạn nhân mua bán người”, “Tìm hiểu một số quy định của pháp luật về phòng, chống rửa tiền” và “Tìm hiểu một số quy định của pháp luật về bảo vệ rừng”. Tổ chức 16 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho người thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở với 1.791 người tham dự; tuyên truyền trợ giúp pháp lý tại 05 thôn, làng đặc biệt khó khăn, thu hút 208 người tham dự. Đặc biệt, đã xây dựng kế hoạch trợ giúp pháp lý lưu động hỗ trợ người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các địa phương khó khăn.

- Lực lượng Công an: Đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, triển khai 1.039 lượt tuyên truyền pháp luật tại các thôn, làng, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học với 157.348 lượt người tham gia; tuyên truyền bằng xe loa 2.500 lượt; đăng tải, phát 630 bản tin, phóng sự, bài viết tuyên truyền pháp luật; tổ chức vận động ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định pháp luật đối với 76.434 trường hợp.

- Bộ đội Biên phòng: Phối hợp cấp uỷ, chính quyền các xã biên giới, các cơ quan, đơn vị chức năng tổ chức tuyên truyền tập trung và vận động cá biệt công tác PCTP, VPPL tại khu vực biên giới với 81 buổi, 8.505 lượt người tham gia; duy trì, củng cố 64 tổ tự quản, 02 CLB trong PCTP. Tổ chức 1.009/4.373 lượt người tuần tra, kiểm soát chặt chẽ biên giới, cửa khẩu, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật xảy ra trên khu vực biên giới.

- Đoàn Thanh niên: Tổ chức 32 đợt diễu hành, 36 buổi nói chuyện chuyên đề tuyên truyền PCTP, TNXH với gần 54.000 lượt đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia. Phối hợp tổ chức chương trình “Tháng 3 biên giới”, tổ chức tập huấn lái xe an toàn cho 1.600 đoàn viên, thanh niên; động viên, tặng 2.250 suất quà hỗ trợ nam thanh niên lên đường nhập ngũ. Duy trì hoạt động của 86 Câu lạc bộ “Tuổi trẻ với pháp luật”, 478 đội tuyên truyền xung kích thanh niên, 250 đội thanh niên tình nguyện, 146 “Thắp sáng niềm tin”; giúp đỡ 79 thanh thiếu niên chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

- Hội Liên hiệp phụ nữ: Các cấp Hội tổ chức quán triệt, tuyên truyền phổ biến pháp luật cho 92.651 lượt hội viên, phụ nữ; tổ chức 04 buổi tuyên truyền và thành lập các mô hình CLB phụ nữ, trẻ em “Nói không với tảo hôn”; truyền thông nội dung chủ đề năm “An toàn cho phụ nữ và trẻ em trong gia đình, nhà trường và xã hội” tại huyện Mang Yang, Krông Pa, Đức Cơ, Chư Prông với khoảng 300 hội viên tham gia. Duy trì hoạt động của 07 CLB phòng, chống ma túy, 06 CLB “Phòng, chống mua bán phụ nữ, trẻ em”.

Ngoài ra, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, thu hút 15.126 lượt người tham dự, tổ chức tập huấn tuyên truyền quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người tại Đức Cơ, Chư Prông với 120 người.

- Hội Cựu chiến binh: Tổ chức cho 33.710 hội viên ký cam kết bản thân, gia đình không VPPL và TNXH. Phối hợp tổ chức 17 lớp tập huấn cho 946 cán bộ nhằm nâng cao năng lực công tác; tuyên truyền pháp luật 263 buổi với 22.395 lượt hội viên và nhân dân tham dự; tuyên truyền pháp luật về TTATGT cho học sinh, sinh viên và thanh niên trên 164 buổi, gần 48.000 lượt người tham dự. Duy trì 1.185 tổ tự quản, nắm tin với 4.449 hội

+ Lực lượng Công an gọi hỏi, răn đe, giáo dục 3.414 lượt đối tượng; lập hồ sơ đề nghị đưa 18 đối tượng thường xuyên vi phạm vào trường giáo dưỡng; đưa 108 người nghiện đi cai nghiện tại Trung tâm tư vấn và cai nghiện tỉnh. Phối hợp các ngành chức năng thực hiện tốt công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ đối tượng chấp hành án tại xã, phường, thị trấn²¹, người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng²².

+ Bộ đội Biên phòng triển khai hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, nhất là tội phạm ma túy tại khu vực biên giới, không để ma túy thẩm lậu vào địa bàn; rà soát, lập danh sách 42 đối tượng nghi vấn liên quan ma túy khu vực biên giới để quản lý.

- *Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm*

+ Lực lượng Công an phát huy vai trò nòng cốt, chủ động tham mưu, đề xuất nhiều chủ trương, giải pháp, hướng dẫn các ngành, đoàn thể, địa phương phối hợp đẩy mạnh công tác PCTP, VPPL và giải quyết những vấn đề phức tạp nổi lên về ANTT. Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; tập trung phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, điều tra mở rộng các vụ án²³. Nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, đấu tranh PCTP và tệ nạn ma túy, tham nhũng, kinh tế, môi trường²⁴; bắt, vận động đầu thú 66 đối tượng truy nã. 100% các tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố được tiếp nhận và xử lý theo quy định; lực lượng Cảnh sát điều tra các cấp khởi tố mới 511 vụ, 743 bị can; Viện kiểm sát các cấp đã truy tố 321 vụ, 574 bị can; Tòa án nhân dân các cấp đưa ra xét xử 272 vụ, 529 bị cáo; không xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm.

viên, cung cấp 177 tin có giá trị cho cơ quan chức năng, tham gia hòa giải 130 vụ tranh chấp, mẫu thuẫn ở cơ sở; tham gia 187 tổ tự quản TTATGT.

- Hội nông dân: Tổ chức tuyên truyền 730 buổi với 34.242 lượt cán bộ, hội viên, nông dân tham dự. Phát hành 4.800 cuốn bản tin “Hội Nông dân Gia Lai”, 15 cuốn Bản tin tuyên truyền và hướng dẫn phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; 1.600 tờ gấp tuyên truyền PCTP; 04 lớp tập huấn kiến thức về an toàn giao thông với 230 người tham gia. Xây dựng 70 CLB “Nông dân với pháp luật” tại 17 huyện, thị xã, thành phố.

²¹ Tổng số quản lý, giám sát 772 lượt đối tượng (trong đó, tiếp nhận mới 128 đối tượng, năm 2018 chuyển qua 644 đối tượng), giảm 121 đối tượng so với cùng kỳ 2018. Hiện đang quản lý 568 đối tượng, giảm 130 đối tượng so với đầu kỳ 2018 (án treo 515, cải tạo không giam giữ 22, quản chế 30, cầm đàm nhiệm chức vụ, cầm hành nghề hoặc làm công việc nhất định 01); có mặt tại địa phương 563 đối tượng, vắng mặt không có lý do 05 đối tượng.

²² Tổng số tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ 3.050 lượt người chấp hành xong án phạt tù về địa phương tái hòa nhập cộng đồng (trong đó, tiếp nhận mới 422 người, năm 2018 chuyển qua 2.628 người, 693 người được xóa án tích). Hiện đang quản lý 2.249 người còn án tích, giảm 379 người so với đầu kỳ. Trong đó, có 1.744 người có việc làm, 505 chưa có việc làm; số tái phạm và vi phạm pháp luật 58 (55 đối tượng xử lý hình sự, 03 đối tượng xử lý hành chính).

²³ Điều tra làm rõ 333/449 vụ xâm phạm PPHS (tiếp nhận điều tra 15 vụ, mở rộng 11), đạt tỷ lệ 74,16%; trong đó, trọng án đạt 100%, thường án đạt 72,9%; làm rõ 672 đối tượng, bắt, xử lý 390 đối tượng phạm tội. Tài sản thu hồi trị giá khoảng 1,6 tỷ đồng; triệt xóa 07 nhóm, 24 đối tượng trộm cắp tài sản (nhóm giản đơn, tự phát, không có tính chất chuyên nghiệp, tổ chức không chặt chẽ).

²⁴ Bắt giữ 138 vụ, 387 đối tượng tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép ma túy (trong đó, có 64 vụ, 258 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy); tăng 36 vụ, 200 đối tượng so cùng kỳ; thu giữ 13,074g heroin; 183,6764g ma túy đá; 133,2009g ma túy dạng khay; 634 viên thuốc lá; 280,231g cỏ Mỹ; 54.743,4g Cần sa... tạm giữ 04 xe mô tô, 08 ĐTDD và một số tang vật liên quan.

- Phát hiện, xử lý 166 vụ, 180 đối tượng vi phạm về tham nhũng, chức vụ và xâm phạm TTQLKT, thu giữ 155 m³ gỗ, 1.016 kg pháo, 16.212 bao thuốc lá điếu nhập lậu, 44 xe ô tô, 14 xe mô tô cùng nhiều tang vật, phương tiện khác. Đáng chú ý, đã bắt, khởi tố 03 vụ, 16 bị can về tội cho vay lãi nặng trọng giao dịch dân sự.

- Phát hiện 130 vụ vi phạm trên lĩnh vực môi trường, vệ sinh ATTP, thu giữ 235 m³ đá, 1.637 m³ cát, 127kg động vật hoang dã cùng nhiều tang vật liên quan.

+ Lực lượng Bộ đội Biên phòng phát hiện, bắt giữ 56 vụ, 86 đối tượng VPPL theo thẩm quyền²⁵, xử phạt vi phạm hành chính 30 vụ, 61 đối tượng; chuyển cơ quan chức năng xử lý theo thẩm quyền 26 vụ, 25 đối tượng.

+ Lực lượng Quản lý thị trường mở đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý các hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán hàng cấm, hàng giả, gian lận thương mại; kiểm tra 575 vụ, phát hiện xử lý 432 vụ vi phạm²⁶; nộp ngân sách nhà nước hơn 2,3 tỷ đồng.

+ Lực lượng Kiểm lâm chủ động phối hợp các ngành chức năng, các đơn vị chủ rừng thực hiện hiệu quả các biện pháp quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; đấu tranh quyết liệt các hành vi phá rừng, hủy hoại rừng, vận chuyển, mua bán lâm sản trái phép; qua đó, phát hiện, khởi tố 27 vụ (*11 vụ vi phạm các quy định về khai thác và bảo vệ rừng; 16 vụ hủy hoại rừng*), chuyển Cơ quan điều tra thụ lý theo thẩm quyền.

+ Sở Khoa học & Công nghệ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Đoàn thanh tra đối với 13 cơ sở sử dụng thiết bị X - Quang trong Y tế; phát hiện, xử lý 01 cơ sở vi phạm.

- *Công tác quản lý nhà nước về ANTT* được quan tâm, hiệu quả, hiệu lực được tăng cường nhất là lĩnh vực quản lý cư trú²⁷; quản lý vũ khí, công cụ hỗ trợ²⁸; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện²⁹; phòng, chống cháy, nổ³⁰.

- *Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông*: Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện nghiêm các chủ trương, giải pháp của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an về công tác đảm bảo TTATGT³¹. Đã chỉ đạo ngành chức năng triển khai đồng bộ, quyết liệt nhiều kế hoạch biện pháp tuần tra kiểm soát, xử

²⁵ Gồm: 18 vụ, 23 đối tượng khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép; 12 vụ/32 đối tượng vi phạm quy chế biên giới; 10 vụ, 11 đối tượng phá rừng; 05 vụ, 02 đối tượng buôn lậu, vận chuyển hàng cấm; 03 vụ, 02 đối tượng tàng trữ trái phép vũ khí, vật liệu nổ; 02 vụ, 03 đối tượng cố ý gây thương tích; 01 vụ, 02 đối tượng đánh bạc; 02 vụ, 03 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; ngoài ra, bắt 03 đối tượng truy nã.

²⁶ Thu giữ 4.258 bao thuốc lá, 7,2 tấn, 42 bao quần áo các loại, 2.860 sản phẩm mỹ phẩm; 300 gói bột ngọt Aone và nhiều hàng hóa có giá trị khác.

²⁷ Kiểm tra 2.788 lượt hộ trọng điểm, cơ sở cho thuê lưu trú, lập biên bản 788 trường hợp vi phạm, xử phạt 697 trường hợp, số tiền 139,55 triệu đồng, cảnh cáo 91 trường hợp. Qua kiểm tra, xử phạt 341 trường hợp vi phạm quy định về đăng ký cư trú, 02 trường hợp vi phạm về CMND (*một người 02 CMND*).

²⁸ Tiên hành vận động, thu hồi 04 súng quân dụng, 05 súng săn, 482 súng tự chế (*chủ yếu là súng hơi cồn*), 116 lựu đạn, đầu đạn, 05 quả bom, 128 viên đạn, 71 CCHT, 131 vũ khí thô sơ...

²⁹ Hiện quản lý 1.331 cơ sở KDCĐK về ANTT (*tăng 111 cơ sở so với cùng kỳ*); kiểm tra 491 lượt cơ sở, phát hiện, xử phạt 52 trường hợp, số tiền 228,2 triệu đồng.

³⁰ Tổ chức 22 lớp tập huấn PCCC cơ sở với 2.454 người tham gia; thực tập 29 phương án chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn tại các cơ sở trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy, nổ cao. Tổ chức 23 buổi tuyên truyền các quy định về an toàn PCCC tại các khu dân cư với 3.579 người tham gia; 10 buổi tuyên truyền lưu động. Phối hợp cơ quan truyền thông đăng 07 phóng sự, 13 tin bài tuyên truyền về công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ. Hướng dẫn 60 đơn vị, cơ sở đăng ký xây dựng điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC năm 2019.

Kiểm tra, phúc tra 2.354 lượt cơ sở, đã kiến nghị, yêu cầu khắc phục 6.210 tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCC; phát hiện 122 trường hợp vi phạm, xử phạt 96,2 triệu đồng, tạm đình chỉ hoạt động 01 cơ sở. Phối hợp kiểm tra hướng dẫn việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác PCCC tại 28 Công an các đơn vị, địa phương, kiến nghị khắc phục 168 tồn tại.

³¹ Kết luận số 45-KL/TW, ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đấu mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 01/CT-BCA, ngày 09/01/2019 của Bộ Công an về nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác về bảo đảm trật tự an toàn giao thông của lực lượng Công an trong tình hình mới...

lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT; mở đợt cao điểm và triển khai nhiều kế hoạch chuyên đề đảm bảo TTATGT, nhất là trên các tuyến Quốc lộ³². Tổ chức tuyên truyền tập trung tại các địa bàn, vận động cá biệt, xây dựng phong sự... về đảm bảo TTATGT³³. Thông qua công tác tuần tra, kiểm soát phát hiện, xử lý vi phạm, tạm giữ nhiều phương tiện, giấy tờ liên quan³⁴.

- *Công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế phòng, chống tội phạm:* Các ngành, đoàn thể, các huyện biên giới, Bộ đội Biên phòng thường xuyên tăng cường quan hệ đối ngoại, tạo mối quan hệ, hợp tác với chính quyền, các ngành của tỉnh Ratanakiri, Stung Treng (Campuchia); duy trì, hợp tác theo Biên bản ghi nhớ bảo đảm ANTT 06 tỉnh biên giới Việt Nam - Lào - Campuchia.

II. Nhận xét, đánh giá

1. Ưu điểm

Dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, cấp, các ngành, mặt trận, đoàn thể tích cực với lực lượng Công an, phát huy sức mạnh của toàn hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp PCTP và VPPL, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn. Đầu tranh quyết liệt các loại tội phạm, triệt phá, làm tan rã nhiều nhóm tội phạm hình sự nguy hiểm, khẩn trương điều tra làm rõ 100% các vụ trọng án; chủ động đấu tranh, triệt phá nhiều điểm, tụ điểm ma túy; đấu tranh tội phạm tham nhũng, kinh tế, môi trường đạt nhiều kết quả tích cực. TNGT được kiềm chế, giảm 03 chỉ số so cùng kỳ; hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT được tăng cường; công tác phòng, chống cháy, nổ được quan tâm. Kết quả đó đã góp phần quan trọng giữ ổn định về ANTT, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

- Phạm pháp hình sự tăng so cùng kỳ; tính chất, hậu quả một số loại tội phạm nghiêm trọng hơn, như tội phạm giết người, xâm hại trẻ em, tội phạm liên quan hoạt động cho vay, đòi nợ, “tín dụng đen”; trộm cắp tài sản tăng và chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm hình sự. Tội phạm và tệ nạn ma túy bị bắt giữ xử lý ngày càng tăng, trong khi công tác cai nghiện ma túy hiệu quả thấp, nhất là cai nghiện tại gia đình và cộng đồng. Đầu tranh tội phạm và vi phạm

³² Cao điểm bảo đảm ANTT, ATGT dịp Tết Nguyên đán. Chuyên đề vi phạm nồng độ cao, sử dụng chất ma túy, chất kích thích khác; lùn đường phẳng đường; phương tiện vận tải hành khách; quá khổ, quá tải; xe công nông...

³³ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về TTATGT tại 304 thôn, làng, tổ dân phố, xã, phường, thị trấn, trường học, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở tôn giáo, với 108.558 lượt người tham gia; triển khai 1.878 lượt tuyên truyền lưu động bằng xe loa, lắp đặt 73 panô, áp phích, băng rôn, phát 3.759 tờ rơi tuyên truyền pháp luật giao thông tại các khu vực đông dân cư, các tuyến đường trọng điểm, phức tạp về TTATGT; tặng 242 mũ bảo hiểm cho các em học sinh; phối hợp với Đài phát thanh truyền hình, cơ quan báo chí đăng, phát sóng 159 phóng sự, tin, bài viết.

³⁴ Phát hiện 53.700 trường hợp vi phạm trật tự ATGT; tạm giữ 323 ô tô, 10.406 mô tô, 274 phương tiện khác, 23.665 giấy tờ các loại; xử phạt 49.906 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, số tiền 18,245 tỷ đồng, tước 2.167 GPLX có thời hạn.

pháp luật trên lĩnh vực môi trường được quan tâm nhưng còn hạn chế, tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng tiếp tục xảy ra tại nhiều địa phương.

- Hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành án xong đạt thấp; thiếu sự tham gia tích cực của toàn xã hội, chỉ dừng lại ở hình thức thăm hỏi, động viên người chấp hành án về địa phương sinh sống; chưa có chính sách, cơ chế trong hướng nghiệp đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm giúp người tái hòa nhập cộng đồng ổn định cuộc sống.

- TNGT tuy giảm 03 chỉ số nhưng còn ở mức cao, còn xảy ra một số vụ hậu quả đặc biệt nghiêm trọng; tình hình tai nạn giao thông liên quan đến người dân tộc thiểu số chiếm tỷ lệ cao.

3. Nguyên nhân

- Công tác vận động tuyên truyền trong phòng ngừa, đấu tranh một số loại tội phạm còn nhiều hạn chế, người dân chưa nêu cao ý thức trách nhiệm trong phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm, còn chủ quan trong công tác bảo vệ tài sản. Sự xuống cấp của giá trị đạo đức, nhất là trong thanh thiếu niên, xảy ra vụ án nghiêm trọng xuất phát từ những va chạm nhỏ trong sinh hoạt, cuộc sống. Công tác quản lý, giáo dục đối tượng, tái hòa nhập cộng đồng còn nhiều hạn chế. Hoạt động của một số ngành chức năng trong phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật còn hạn chế. Lực lượng nòng cốt ở cơ sở chưa phát huy vai trò trách nhiệm, sức mạnh của cả hệ chính trị ở cơ sở trong giải quyết các vấn đề phức tạp về ANTT.

- Số người nghiện ngày càng tăng, do chế tài xử lý không đủ sức răn đe (*người nghiện không phải là tội phạm mà chỉ bị xem là người bệnh*), đây là nguồn phát sinh của nhiều loại tội phạm, trong khi công tác tổ chức cai nghiện ma túy, nhất là cai nghiện tại gia đình và cộng đồng hiệu quả thấp, tỷ lệ tái nghiện cao; nhân lực hạn chế về chuyên môn, cơ sở vật chất phục vụ điều trị, cắt cơn chưa đáp ứng yêu cầu, nhất là ở cơ sở; thiếu chính sách hỗ trợ người cai nghiện tự nguyện nên chưa khuyến khích nhiều người nghiện tham gia cai nghiện tự nguyện.

- Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ ở một số địa phương còn mang tính hình thức; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân tham gia phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật hiệu quả chưa cao. Chưa nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là tại cơ sở.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, kinh phí công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật thiếu, chưa đáp ứng nhu cầu của tình hình thực tế tại địa phương; một số quy định của pháp luật còn nhiều bất cập, vướng mắc, khó khăn cho công tác đấu tranh, xử lý tội phạm và các hành vi VPPL³⁵.

³⁵ Vướng mắc trong xử lý hành vi cho vay lãi nặng; xử lý hình sự đối với hành vi sử dụng vũ khí có tính năng, tác dụng tương tự vũ khí quân dụng; việc xác định thiệt hại về tài sản và thực hiện các biện pháp ngăn

III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019

1. Các sở, ban, ngành, địa phương tiếp tục cụ thể hóa nội dung chỉ đạo của Trung ương, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị; kiện toàn các lực lượng có chức năng đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật sau khi tổ chức, sắp xếp bộ máy; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, vai trò nòng cốt của lực lượng Công an trong triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, coi đây là nhiệm vụ then chốt nhằm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo tiền đề phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Rà soát, hệ thống các văn bản pháp luật liên quan trong lĩnh vực phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ kiến nghị đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện, tạo hành lang pháp lý thuận lợi đấu tranh, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

2. Thực hiện tốt vai trò chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh; chỉ đạo lực lượng chức năng mở các đợt cao điểm đấu tranh trấn áp tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên từng lĩnh vực.

Đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội; nâng cao hiệu quả phòng ngừa tội phạm từ cơ sở; giải quyết kịp thời những mâu thuẫn, bức xúc là nguyên nhân và điều kiện phát sinh tội phạm. Tiếp tục đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền; chăm lo, củng cố, kiện toàn, phát huy hiệu quả hoạt động của lực lượng cơ sở, đề cao vai trò, trách nhiệm của các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội, trường học, gia đình trong công tác bảo đảm ANTT.

3. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, khắc phục kịp thời những sơ hở, bất cập, thiếu sót để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về kinh tế - xã hội và ANTT; trong đó tập trung tăng cường quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, quản lý cư trú, quản lý xuất nhập cảnh, quản lý người nước ngoài, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; các hoạt động đầu tư công, tài chính, ngân hàng, xây dựng cơ bản; thông tin truyền thông, văn hóa, du lịch; y tế, bảo hiểm; quản lý thị trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; tài nguyên, môi trường; TTATGT,... Thực hiện giải pháp nâng cao hiệu quả các biện pháp xử lý hành chính, đặc biệt là công tác giáo dục đối tượng tại xã, phường, thị trấn; lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở giáo dục bắt buộc và trường giáo dưỡng.

4. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; nâng cao năng lực, đạo đức nghề nghiệp, ý thức trách nhiệm và các kỹ năng công vụ cho lực

chặn hành vi tẩu tán tài sản trong giải quyết các vụ án, vụ việc, tin báo tố giác về tội phạm về kinh tế, tham nhũng; Luật Xử lý VPHC, chưa được giải thích rõ ràng để việc áp dụng được thống nhất...

lượng thực thi pháp luật. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức.

5. Cơ quan điều tra, Cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra phối hợp chặt chẽ Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân nâng cao hơn nữa chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử, đảm bảo tính nghiêm minh, khách quan, toàn diện của pháp luật, không để xảy ra oan sai, không bỏ lọt tội phạm; giảm thiểu việc trả hồ sơ điều tra lại, điều tra bổ sung do nguyên nhân chủ quan.

6. Công an tỉnh thực hiện hiệu quả cao điểm phòng chống tội phạm hình sự và công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người, giải quyết kịp thời những phát sinh phức tạp nổi lên về ANTT tại cơ sở, không để kéo dài, hình thành điểm nóng về ANTT.

7. Thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu đảm bảo TTATGT, phòng cháy chữa cháy, PCTP và ma túy giai đoạn 2016-2020; chú trọng tuyên truyền phổ biến pháp luật giao thông, nâng cao nhận thức của người dân; quyết tâm kiềm chế, kéo giảm TNGT bền vững.

8. Tập trung nguồn lực cho các hoạt động PCTP và VPPL, ưu tiên đảm bảo kinh phí cho cấp cơ sở và lực lượng trực tiếp thực thi nhiệm vụ.

9. Thực hiện tốt các nội dung hợp tác quốc tế về PCTP và VPPL với các tỉnh giáp biên của Campuchia; tăng cường quan hệ đối ngoại, hợp tác với chính quyền, các ngành của tỉnh Ratanakiri, Stung Treng (Campuchia).

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các ĐB HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Ban pháp chế - HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT, NL, TH, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

